come né anima né corpo havesse.

38.5 - Dio spoglia ulteriormente l'anima e ne consuma le imperfezioni.

Ancora una volta, la *Seconda parte* del *Dialogo spirituale* riprende uno degli argomenti biografici, senza peraltro aggiungere nulla di significativo:

[MS]	[Dialogo, 2/I] [VM, 225r-227r] [GIU, 276-278] [SM, 226-228]
	Diceva quest'anima:
	Poi che questa creatura fu spogliata, del mondo, de la carne, de la robba, delli essercitii, delli affetti, et d'ogni altra cosa, eccetto de Dio, la volse ancora Dio spogliar di sé medesima et separar l'anima dal spirito, con una forma terribile d'un molto sottil patire, difficile a dirlo et etiam ad intenderlo, salvo a chi lo sentisse per esperientia con divino lume:
	Infuse Dio nel suo cuore un nuovo amore, tanto sottile et veemente che tirò in sé l'anima con tutte le sue possanze, di tal modo, ch'era levata dal suo essere naturale:
	per la continua occupation di quello nuovo amore, non posseva dilettarsi in alcuna cosa, né guardar in ciel né in terra:
	quest'anima non posseva corrispondere alli sentimenti del corpo, il qual perciò restava quasi senza il suo essere naturale, stava confuso et attonito, non sapendo dove si fusse né quello si dovesse fare o dire:
	Per questa nuova forma, la quale ancora non era intesa né conosciuta da creatura alcuna, furon fatte in questo tempo nuove operationi non conosciute,
	era come una catena in questo modo tirata:
	Dio il qual è spirito tira a sé il spirito de l'huomo, et ivi sta esso spirito occupato,
	l'anima la qual non può star senza il suo spirito gli va drieto, et ivi è tenuta occupata, perché senza lui non può vivere, et tanto gli sta quanto Dio tiene il spirito in sé, non possendo far altrimenti:
	il corpo il qual è soggetto all'anima, non possendo nelli suoi sentimenti haver li suoi pascoli naturali (li quali non se hanno salvo per mezzo de l'anima et ella non gli corresponde) resta quasi perduto et fuor del suo essere naturale:
	il spirito è quello che resta quasi nel suo essere al fine che Dio l'ha creato, et così spogliato resta nudo in Dio, et gli è tenuto tanto quanto a lui piace, risservato che il corpo possa vivere:
	l'anima et il corpo rittornan poi all'operation sua naturale, et reffatti che son per il riposo del spirito, Dio rettira esso spirito alla medesima operation de prima,
	et in questo modo a poco a poco si consuman tutte le imperfettioni animali,
	et così quest'anima purificata resta spirito netto, et il corpo purgato et mondato da suoi habitii, et

	inclinazioni cattive, resta mondo, et atto per unirse con il suo spirito al suo tempo senza impedimento:
	Quest'opra Dio la fa solo per amore, il qual è tanto grande, che non cessa d'operare continuamente per profetto et utilità di quest'anima sua diletta.
	Ma questa opera particolar de la qual io parlo, Dio la fa senz'anima in questo modo, cioè:
	empie l'anima d'un secreto amore, il qual gli lieva tutto il suo esser naturale, et l'opera resta sopranaturale, restando nel mare di quello secreto amore, tanto grande, che ogniuno il qual gli sia dentro portato, bisogna gli resti sommerso et morto,
	perché supera, l'intelletto, la memoria, et la volontà, et a queste possanze sommerse in quello mare del divin' amore, ogni altra cosa che se gli appresentasse gli seria inferno, per esser levate dal lor propio essere al quale fu creata l'anima.
	Questa tale anima essendo ancora in questa vita, partecipa in alcuna parte con li beati,
	ma è a sé stessa occulto, perché una cosa tanto grande et alta non si può cappare, eccedendo la facultà delle possanze de l'anima, le quali però non vogliono in altro intendere, ma stan contente et sommerse in quello sottil' amore,
	et quando si parla delle cose create, restan quasi come balorde et matte senza vigore né virtù, né conoscen dove se sian, restando tutta questa opera occulta in Dio,
	et sempre va crescendo, et il spirito ogni di si trova più contento et più forte, per tolerar tutto quello a Dio piaccia de lui disporre,
	ma non intende per ciò altro, perché l'anima come se fusse morta non se impaccia né fa nuova di questa opera:
	Ma il corpo il qual bisogna che viva ancora in terra (volendo Dio per questo mezzo tirar l'anima in quella perfettione alla quale è ordinata) come viverà in tanta allienatione del suo essere naturale?
	non si può servire, de l'intelletto, de la memoria, né de la volontà, in cose mondane, né dilettersi in cose spiritoali, viverà dunque in gran tormento in quella forma:
	ma Dio il quale haveva presa questa cura, non voleva che niun altro eccetto lui si ne impacciasse, et teneva questo modo:

38.6 - Lo spirito purificato non trova altro luogo che Dio.

Per lo Spirito, la purificazione dell'Umanità è solo un primo passo; il successivo è il perdersi in Dio. Caterina avrebbe lasciato in proposito un ben preciso insegnamento:

[MS]	[Vita, XXXV] [VM, 92v-93r] [GIU, 117-118] [SM, 92-93]
	Quando Dio ha purificato lo spirito dalle

	<p>imperfezioni, contratte per il peccato originale et attuale (diceva quest'anima santa) esso spirito all'hor è tirato a quello luogo per il qual è stato creato, et per esser così, bello, netto, degno, et eccellente (più che non si può dire) non può trovar luogo più a lui appropriato che Dio, il quale l'ha creato alla immagine et similitudine sua, tanto attrativa et conveniente con seco, che se non si possesse in lui trasformare, ogni altro luogo gli seria inferno.</p>
	<p>Essendo questo spirito, ridotto in questo suo propio esser de purità con Dio, et che ancor viva, resta una cosa tanto sottile et così poca, che l'huomo non la conosce né la intende, et è come una goccia d'acqua gettata nel mare, la qual se tu cercherai non la troverai salvo mare, cioè esso Dio:</p>
	<p>ma l'anima la qual ancor resta nel corpo, vedendosi spogliata et priva del corresponso del spirito suo, resta quasi disperata, non possendo usar le sue possanze come soleva, havendo perso tutti li dilette et pascoli corporali et spiritoali, li quali per inanti, con somma dolcezza in grandissima abbondantia se gustavano:</p>
	<p>Di questa ultima perfettione non si ne può parlare, perchè tutte le, parole, figure, et essempli, che se gli possessero dare serian confusion et falsità, non gli essendo proportion alcuna,</p>
	<p>si ne può solamente dir questo, che chi si trova in questo stato, sin de questa vita, (per intima contentezza senza sapore) partecipa con li beati:</p>
	<p>hor come se sia questa participatione, non pensar che si possa dire, né il saprai, salvo se il tuo spirito rittorna in quella purità et nettezza che fu da Dio creato.</p>

Quanto è vero che un'Anima perfettamente annichilata è oramai tutta immersa in Dio ed incurante dell'Umanità, inversamente si può ritenere non perfettamente annichilata un'Anima che abbia ancora una idea della 'perfezione' e ne parli:

[MS]	[Vita, XXXIII] [Vita] [VM, 90r-91r] [GIU, 113-114] [SM, 90]
	<p>Diceva quest'anima benedetta: Sin a tanto che l'huomo possa nominar qualche perfettione, come seria dire, unione, nichilatione, amor netto, o qualche simile vocabulo che sia, con sentimento, con intelletto, o desiderio, non è ancor ben annichilato:</p>
	<p>la vera nichilatione, serra in casa tutti li sentimenti de l'anima et del corpo, et resta come una cosa tutta fuor del suo esser propio, et si sente spesso un certo liquor penetrattivo nel cuore, il qual ha tanta forza che tira in sé tutte le possanze de l'anima et del corpo, et resta come se più non havesse essere, (massime interiore) restando del tutto perduta,</p>
	<p>l'esterior si move ancora un poco, ma tanto poco, che quando parla a pena si può intendere, non può ridere, non può andare se non con</p>

	piccoli passi, non può mangiare, non può dormire, sta così a sedere, senza possersi aiutar di alcuna cosa creata,
	et questo avvien per haver il cuor tanto serrato con Dio et in tanto assedio, che par propio debba creppar per amore
	come quello de giacopone, ³⁴⁴
	se Dio persevera (come fa) in mandargli tante amorse saette, né credo possa viver salvo per miracolo, il qual già mi par vedere, non sapendo come altramente una creatura possa viver in tanto assedio,
	ma Dio tien questa forma, cioè quando gli dà tali assedii, non la lascia star in quelli troppo tempo perchè moreria, continua quella impressione solamente tre o quattro giorni, et poi la lascia star altre tanti in pace, et così vive.

38.7 - L'inesprimibile nudità dello spirito

Cosa può dire l'Uomo, se cerca di descrivere questo stato?

[MS]	[Dialogo, 3/ XI] [VM, 267r-267v] [GIU, 325-326] [SM, 270]
	Io son uscita di proposito parlando di quello spirito nudo,
	la causa è stata, perché del stato de la vera nudità non si trova vocaboli, et l'anima trovandosi in quella, ha una pienezza nella mente de la quale non sa parlare,
	et pur per la veementia in qual si trova et in sé sente, è sforzata di parlare, et dire più propie parole che può et fa,
	queste parole son come l'inchiostro, il qual è negro et puzza, et nondimeno per quello mezzo et con esso mezzo, molti concetti si comprendono che non si saperiano:
	Oimè se l'huomo possesse comprendere, ciò che sente quella mente in quello stato, ben negre et puzzolenti gli parriano esse parole:
	Donque che faranno quelle lingue et quelli cuori, li quali non puon li suoi concetti esprimere? questi concetti tanto son, secreti, penetranti, et sordi, che all'huomo pare non trovar chi lo possa intendere, né ancora di possergli dire: resterà dunque così senza parlare attonito?
	non, perché gli pare di non posser tacere, sentendosi sempre più acceso il cuore, per le mirabili operationi amorse, che ogni dì più vede nell'huomo operar Dio,
	le quali il stringono tanto con invisibile vinculo d'amore, che l'humanità quasi non può sopportare, massime vedendo l'huomo pazzo, di tal maniera occupato nelle esteriori cose, che quella opera tanto necessaria, non comprende, non prevede, né conosce:

³⁴⁴ L'accenno a Iacopone manca nelle edizioni *Giunti* e *SordoMuti*.

	ma Dio ne ama tanto, che ancora ne veda così ciechi et sordi al nostro bene, non cessa di continuo piccare con buone inspirationi al nostro cuore, per entrarvi dentro et farsine un tabernacolo tale, che giamai più gli possa alcuna creatura entrare:
--	--